¹⁶⁷ I ricchi s'intendono di serve non di madri, specie se con una nidata di figli piccoli.

¹⁶⁸ A questo punto non rimane che ripetere la risposta di Martino: *«È pur stato nelle vostre mani, bisognava tenerlo»*: la «ratio» sta tutta dalla parte di Martino. Ma che cos'è la serietà di un tribunale se il giudice ha fatto indigestione?

¹⁶⁹ I tentativi di "corruzione" di Martino sono indiscussi, quelli dei canonici inventati da Martino. A costui non rimane che contare sulla propria pelle e gliela stireranno per bene.

¹⁷⁰ Si tratta di Cristiano di Oberza (4), pre Giovanni Turussio (28), Jaculi Qualizza (15) e Arneo Scozai (17). Gli ultimi due sono accusati di falso per l'incontro di Sant'Antonio di Bergogna.

duo suspecti sunt de falso et fautoria, quintus non fuit actu productus¹⁷¹. Joannes Bolter solus deponit per sensum.

3° - Rei filiam esse aspectu pulchram et Marinam Buzulam dixisse: si RR. Canonici puella haec potiri volunt opus est ut Martinum eijciant ex Sancta Maria et tunc mihi fidant. Producentur tres testes¹⁷², unus deponit ex relatione mulierum mendicantium ignotarum, secundus non fuit actu productus. Tertium deponit ex relatione mulieris, quae et ipsa de relatione loquebatur.

4° - Articulos contra rev.dum Canonicum Nordium multis scripturis et testibus excipit de inimicitia.

5° - Asserit de inimicitia mortali abita contra Marculinum. Probat testibus et scripturis et praeterea hospites ambo sunt¹⁷³.

6° - Praedictum Marculinum duxisse testes ut examinarentur, affert septem testes. Primus deponit se nihil scire. Secundus affirmat de relatione sed mendax est in tempore. Tertius affirmat et insuper de relatione ait: rev.dum Canonicum Nordium solvisse testi cuidam solidos quinquaginta. Quartus non fuit actu productus. Quintus deponit de visu, sed affectate nimis. Sextus affirmat de ore tertii cum quo est contestis. Septimus affirmat de relatione Rei¹⁷⁴.

7° - Marculinum voluisse persuadere testibus ut mentirentur contra Reum et rispondendo un testimonio: et l'anima? Marculinum dixisse: vada un boccon d'anima che i Canonici ti pagheranno et ti faran assolvere. Testes tres singulares affirmant et citant contestes et contestes negant se vidisse aut audisse aliud. Tre testi sonop Simon Chiaziz (14), Sebastiano Cimarosto (21), Simons Speligh (5); i contesti cioè le vittime ipotetiche della corruzione, Gregorio di Oborza (3') e Mathia Lisiza (7') che negheranno, secondo noi, «affectate nimis»

8° - Antonium Zufarli adeo familiarem esse Marculini ut Marculus solvat quod ipse comedit et pro uno convivio dicturum falsum. Proponit septem testes contra eundem. Primus (at is alter et de suspectis de falsis) deponit conformiter articulo super 2a. parte ob conversationem quam dicit habere cum capitulato. Secundus negat eam saltem et super 2a. dicit se nihil scire. Tertius dixit se nihil scire. Quartus dixit se nihil scire nisi familiaritatem inter capitulatos. Quintus dicit se nihil scire nisi familiaritatem et se non credere secundam partem, immo habere capitulatum pro viro probato et honestae famae. Sextus dicit se nihil scire, sed habere capitulatum pro viro probato. Septimus se nihil scire, nisi familiaritatem¹⁷⁵.

9° - Matthiam Lisiza ob pecuniam dicturum quodlibet etsi falsum. Profert testes decem. Primus qui est alter de suspectis de falso, dicit se credere conformiter cum articulo quia capitulatus est fur. Secundus dicit se nihil scire. Tertius deponit de relatione aliorum, quos non recordatur. Quartus confirmat articulum ex eo quod capitulatus semel sibi negavit mutuam. Quintus non fuit actu productus. Sextus confirmat articulum ea coniectura quam olim capitulatus olim sibi furatus sit quaedam. Septimus se nihil scire nisi capitulatum furatum esse quaedam de leviuscula. Octavus deponit ex ore Rei et uxoris Rei. Nonus non fuit actu productus. Decimus non fuit interrogatus super hoc, quia amicus et frater est capitulati¹⁷⁶.

10° - Eundem Matthiam confessum esse Marculinum voluisse sibi persuadere ut deponeret contra Reum ultra veritatem et rev.dum Canonicum Nordis sibi solvisse solidos quinquaginta,

¹⁷¹ È Mattia Gariup, abitante in Trinco, confuso con l'omonimo fratello detto Mattiazzo, abitante in Topolò. Li ritroveremo tutti e due nell'ultima tornata di testi convocati, ma senza sciogliere l'enigma.

¹⁷² Si tratta della vedova Marina di Cialla (7) e di sua figlia Elena (8) che però parla della Juvana e della Spella e non di Dorothea. Il figlio Andrea non è venuto.

¹⁷³ Insinua che l'inimicitia non doveva essere «mortale» per la vicendevoles convivenza e scambio di famigli e servizi.

¹⁷⁴ Si tratta di Cristiano (14), Sebastiano Cimarosto (21), Simon Speligh (5), Paolo Chiaziz di Oborza, fratello di Simone (14) che non è potuto venire perché assente da casa al momento della citazione. Paolo doveva essere interrogato sull'art. 6, quello del «boccon d'anima» e non sull'art. 5 su Marcolino che conduce testi al Sant'Ufficio contro Martino. Il quinto è Mattia Matheligh (11), poi Gregorio Lisiza (1) e Beltrame Grison (25).

¹⁷⁵ Questo punto non sembra decisivo né importanti le deposizioni dei singoli testi, per cui non facciamo la fatica di rintracciare un ordine che l'avvocato ha sconvolto a suo criterio. Così per altri punti successivi.

¹⁷⁶ Anche di questi testimoni non val la pena ricostruire l'ordine, visto che il dato testimoniato risulta confermato, anche se l'*animus* dell'avvocato è tutt'altro che neutrale.

ut examinaretur. Duo fratres contestes affirmant de ore capitulati, sed horum alter olim convinctus fuit de periurio¹⁷⁷.

11° - Matthiam Mauric virum esse scelestissimum et pecunia periuraturum. Producit octo testes. Primus alter est ex suspectis de falso. Secundus, tertius et quartus se nihil scire. Quintus non fuit actu productus. Sextus nihil scire, solum affert coniecturas. Septimus nihil scire. Octavus deponit capitulatum verberasse matrem et quod pecunia periuraret quia alias vidit ipsum periurare¹⁷⁸.

12° - Michaellem et Mariam Buzula iugales maxime domesticos esse Marculini et cum eo saepius comedere. Tres testes deponunt de visu sed tertius addit Marculinum non dare eis cibos nisi pecuniam recipiat ab eis. Iisdem capitulatis obijcit discesserint ab hac regione et nescitur quo iverint ob metum ut ipse inquit ne punirentur de falso. Discessum probat testibus et esse notorius; caetera ignorantur¹⁷⁹.

13° - Omnes contra quos exceptit, exceptis Canonicis et Marculino, esse homines pauperes et viles et talem esse etiam Joannem Boltheri et ideo paupertate abiisse ex regione. Paupertas pro maiori parte est evidens¹⁸⁰.

14° - Reum quotannis non semel consuevisse sacramentaliter confiteri et Sanctissimam Eucaristiam suscipere; interesse sacris missis devote genuflexum, dicere coronam, abstinere ab ovis sabbato, visitasse celebres ecclesias. Testibus fere omnia probatur¹⁸¹.

Scripturae advocati».

Conclusione della lettura del processo il 20-3-1600.

Si decide di procedere contro Giovanni Codermazo, Marcolino di Oborza¹⁸², Giacomo detto Jaculi Qualizza e Arneo Scozai¹⁸³ ed inoltre vengono convocati i seguenti testimoni: Paolo Chiazzigh di Jaynich¹⁸⁴, Gregorio Muz di Oborza, Matteo Gariup di Topolo e Giovanni Crauglio¹⁸⁵.

Ultime citazioni da parte dell'Inquisitore- 22-3-1600.

«Retulit Ioannes Nicolaus Flambrus preco Gastaldiae huius Civitatis se citasse omnes supradictos personaliter, excepto Paulo Chiazzigh, ad domum mediantibus domesticis et excepto Marcollino de Oborza cum illius mandatum citationis exhibitum non fuerit, sed suspensum donec etc¹⁸⁶... (*non è detto altro*). Item excepto Ioanne Crauleo, quia venire non potuerit cum diebus preteritis muttaverit domicilium de hac Veneta in alienam Archiducalem Jurisdictionem scilicet villam Craulei».

¹⁷⁷ Il Mathia Lisiza ha deposto contro Martino (6), ma è stata dimostrata la sua inattendibilità, mentre il fratello Gregorio (1) ha deposto a favore di Martino. L'esito del confronto dovrebbe confermare l'avvenuta corruzione se non si riducesse appunto ad «*unus testis, testis nullus*».

¹⁷⁸ Insomma li saccheggia tutti e otto, escluso Gregorio Lisiza che appunto si riduce ad essere il solito «*unus testis*».

¹⁷⁹ Dunque un'altra sparizione strategica. Come mai non ci si attiva come per l'imprendibile Juvan? I coniugi Buzzola erano importanti sia per il famoso fegato, come per la corruzione di Marcolino-fabbricieri. A Castelmonte abitavano in una casa del capitolo e qualcosa potevano sempre racimolare, magari per amore della Madonna, Ma dove possono nascondersi se non hanno niente? Se Juvan viveva del suo lavoro, questi non possono che vivere delle rimesse canonicali.